
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 167                        Recife, 12 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 167, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 167, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DEHIST ............................................................................................................................................ 4 

DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 167, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.085/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012203/2022-03, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) JOSÉ MÁRCIO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
1152097, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) Seção 

de Aposentadorias e Pensão - SAP/DAP/PROGEPE para o(a) Estação 

Experimental de Cana-de-açúcar do Carpina - EECAC, a partir de 
19/09/2022. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 986/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025120/2022-76, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
6
1

7
0
0
 

LUANNE 

CRISTINNES DE 

OLIVEIRA REIS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

GCF D 05 06 

1
8
/0

3
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 987/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025119/2022-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8
9
1

9
5
0
 

JOSE LUIZ 

MALHEIROS DE 
SOUZA NETO 

ASSISTENTE EM 

LABORATÓRIO 
DQV C 07 08 

2
8
/0

3
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 988/2022, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014210/2020-23, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Técnico em Agropecuária, a partir de 
10/09/2022, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade JOSÉ RALIUSON INÁCIO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 3147000, admitido(a) em 10/09/2019, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

do Reitor da UFRPE. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEHIST 

 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 03/2022, de 12 de setembro de 2022.  
 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 

16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único;  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, para comporem o 
Conselho Técnico Administrativo (CTA) do Departamento de História 

(DEHIST):  

 
1. Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna (SIAPE nº 1133510) – 

Presidente;  

2. Profa. Caroline (SIAPE Nº 3125555) – Supervisor da Área de História;  
3. Profa. Mariana Zerbone Alves de Albuquerque (SIAPE nº 1554095) – 

Supervisor da Área de Geografia;  
4. Prof. Bruno Romero Ferreira Miranda (SIAPE nº 2067252) – 

Representante dos Professores Adjuntos - Membro Titular;  

5. Profa. Maria Emília Vasconcelos dos Santos(SIAPE nº 1160835) – 
Representante dos Professores Adjuntos - Membro Suplente;  

6. Prof. Fabiana de Fátima Bruce da Silva (SIAPE nº 1513589) – 

Representante dos Professores Associados - Membro Titular;  
7. Profa. Jeannie da Silva Menezes (SIAPE nº 2329435) – Representante 

dos Professores Associados - Membro Suplente;  

8. Profa. Giselda Brito Silva (SIAPE nº 1227196) – Representante dos 
Professores Titulares - Membro Titular;  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 167, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

9. Profa. Suely Creusa Cordeiro de Almeida (SIAPE Nº 1452828) – 
Representante dos Professores Titulares - Membro Suplente;  

10. Vera Lúcia Pereira de Moura (SIAPE nº 0383790) – Representante dos 

Técnicos Administrativos -Membro Titular;  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 04/2022, de 12 de setembro de 2022.  

 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único;  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento – História, o(a) servidor(a) CAROLINE BORGES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº .  
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 06/2021, de 29 de outubro de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 197, de 29/10/2021.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 05/2022, de 12 de setembro de 2022.  

 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 

16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único;  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de 
História no período 2022 a 2024:  

 

Bruno Martins Boto Leite (SIAPE Nº 1067470) - Presidente  
Jeannie da Silva Menezes (SIAPE Nº 2329435) - Membro Titular  

Suely Creusa Cordeiro de Almeida (SIAPE Nº 1452828) - Membro Titular  

Mariana Zerbone Alves de Albuquerque (SIAPE Nº 1554095) - Membro 
Suplente  

Bruno Romero Ferreira Miranda (SIAPE Nº 2067252) - Membro Suplente  

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 09/2021, de 27 de outubro de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 197, de 29/10/2021.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

DIGER/UACSA 

 

PORTARIA Nº 008/2022/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2022.  

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 251/2019 – GR, de 28 de fevereiro de 

2019, publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2019, e 
tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de 

dezembro de 2020.  

 
R E S O L V E:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, membros da 
Comissão do Inventário Patrimonial da UACSA, com o objetivo de 

assessorar a Diretoria Administrativa e a Seção de Gestão Patrimonial e 

Almoxarifado, no planejamento e acompanhamento da execução do 
inventário dos bens patrimoniais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho, no ano de 2022.  

 

NOME SIAPE 

Dennis Felipe Lucena da Silva 3295810 

Lilian Braga do Nascimento 2881657 

Elias Marques Ferreira de Oliveira 2365776 

 

 
MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


